
1141 Evakuační zavazadlo 
 

Evakuací se zabezpečuje přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technického zařízení, 

případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby a nebezpečných látek z míst ohrožených 

mimořádnou událostí do míst, která zajišťují pro evakuované obyvatelstvo náhradní ubytování  

a stravování, pro zvířata ustájení a pro věci uskladnění. 

Evakuace se vztahuje na všechny osoby v místech ohrožených mimořádnou událostí s výjimkou osob, 

které se budou podílet na záchranných pracích, na řízení evakuace nebo budou vykonávat jinou 

neodkladnou činnost; přednostně se plánuje pro děti do 15 let, pacienty ve zdravotnických 

zařízeních, osoby umístěné v sociálních zařízeních, osoby zdravotně postižené a doprovod pro 

všechny tyto skupiny. 

Opuštění míst ohrožených mimořádnou událostí se plánuje do 48 hodin a u velké sídelní  

a průmyslové aglomerace až do 72 hodin od vyhlášení evakuace. 

Evakuační zavazadlo je soubor věcí, které by měl mít občan při evakuaci sebou. Obsah zavazadla však 

není normativně upraven, jedná se tedy pouze o doporučení. Orgány krizového řízení tak mohou 

obsah zavazadla upřesnit dle místních podmínek.
1
  

Doporučený obsah evakuačního zavazadla: 

• osobní doklady, peníze a cennosti, pojistné smlouvy,  

• osobní léky a základní zdravotnické prostředky,  

• trvanlivé potraviny na 2 - 3 dny,  

• tekutiny v nádobě (obalu) - voda, čaj, šťávy apod.,  

• toaletní a hygienické potřeby,  

• základní předměty denní potřeby,  

• bateriovou svítilnu (a náhradní baterie), zápalky, svíčky, zapalovač,  

• mobilní telefon a nabíječku, bateriový rozhlasový přijímač (a náhradní baterie),  

• přikrývku, spací pytel,  

• náhradní prádlo a oblečení (podle  povětrnostních podmínek),  

• drobnou hračku nebo knihu na zabavení menších dětí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 ČESKO. Vyhláška MV č. 380/2002 Sb., k přípravě a zabezpečení úkolů ochrany obyvatelstva, [Online], [cit. 2015], Zdroj 

dostupný z: https://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=53776&nr=380~2F2002&rpp=15#local-content 


